
 

1/4 

Determinazione Dirigenziale  n. 78./2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  78 DEL 22 LUGLIO 2024 

OGGETTO:  PROROGA N. 1 CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO EX ART. 31, CO.2, D.LGS. 81/2025 – CIG ZA03A39548 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo statuto dell’I.R.ASP, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 

febbraio 2020, n. 38 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 Luglio 2024 recante 

“Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. 

Proroga dell’incarico commissariale”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 20, con il quale si è proceduto 

ad individuare pro tempore la dipendente dott.ssa Francesca Pitucco, quale Direttore facente funzioni, 

nelle more del perfezionamento della predetta fusione per incorporazione dell’ASP I.R.ASP con 

l’ASP Istituto Romano di San Michele, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2; 

PREMESSO che 

- l’Ente gestisce il Centro Diurno Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia” presso la 

propria sede legale, in ottemperanza alla convenzione con il Municipio Roma; 

- che in data 19 luglio 2024 è stato sottoscritto un accordo ponte per la gestione temporanea ed 

integrata del Centro Centro Diurno Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia” tra 

URASP, Roma Capitale Municipio II, Asl Roma 1 e La Sapienza di Roma che ha stabilito 

una durata dal 1 agosto 2024 al 31 dicembre 2024; 



 

2/4 

Determinazione Dirigenziale  n. 78./2024 

 

- l’Ente ha sottoscritto con Umana SpA un contratto di somministrazione di lavoro temporaneo, 

ex art. 31, Co. 2; D.Lgs. 81/205, per l’utilizzo di un addetto alle pulizie per n. 24 ore 

settimanali a tempo determinato, inquadramento B1 CCNL Funzioni Locali;  

- il lavoratore individuato, utilizzato in regime di somministrazione temporaneo, è stato 

destinato per n. 18 ore alle operazioni di pulizia e sanificazione del Centro Diurno Alzheimer 

e Demenze Correlate “Sant’Eufemia” e le restanti n. 24 ore per la pulizia e la sanificazione 

degli ambienti destinati agli uffici e alle aree comuni della sede legale;  

ATTESO che  

- è imprescindibile per l’Ente garantire la pulizia e la sanificazione giornaliera degli ambienti 

destinati al funzionamento del Centro Diurno Alzheimer e Demenze Correlate 

“Sant’Eufemia”;  

- è doveroso assicurare la pulizia e sanificazione degli ambienti destinati agli uffici di IRASP e 

degli ambienti di utilizzo comune presso la sede legale; 

APPURATO che il costo della risorsa umana relativo alle 24 ore lavorative per le esigenze del Centro 

Diurno Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia” sono rendicontate e rimborsate con cadenza 

bimensile dal Municipio Roma II;  

CONSIDERATO CHE 

- la transizione dell’Ente nell’Istituto Romano San Michele, così come prevista dalla Deliberazione 

della Regione Lazio n. 418 del 27 luglio 2023, nelle more del suo completamento non ancora 

perfezionato, rende necessario non interrompere l’erogazione del servizio in favore degli utenti; 

- il competente Ufficio Socio Educativo Assistenziale dell’Ente, in riferimento alle esigenze del 

Centro Diurno, ha reso noto che l’imminente scadenza contrattuale con Umana Spa per la 

somministrazione dell’attuale lavoratore, fissata per il giorno 31 luglio 2024;  

CONSTATATO altresì che l’autorizzazione alla proroga del contratto già in essere con Umana Spa 

per la somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 risorsa umana con mansioni di addetto alle 

pulizie, oltre alle motivazioni evidenziate al paragrafo precedente, deve ritenersi modulato sotto il 

profilo dei termini temporali esclusivamente in relazione al perfezionamento della predetta fusione 

per incorporazione dell’ASP I.R.ASP con l’ASP Istituto Romano di San Michele ai sensi dell’articolo 

13 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2;  



 

3/4 

Determinazione Dirigenziale  n. 78./2024 

VALUTATO che la risorsa umana già impiegata da parte della società Umana Spa è corrispondente 

al fabbisogno ed alla qualità del servizio richiesto all’Ente, nonché disponibile alla proroga;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 febbraio 2021, n. 12 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19, con cui è stata assunta la 

terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di procedere con il rinnovo del contratto con Umana Spa, con sede in Via Colombara n. 113- 

30176 Marghera (VE), C.F. 05391311007 – P.IVA 04681350270, a decorrere dal 1 agosto 

2024 al 31 dicembre 2024, alle condizioni economiche già in essere, per la somministrazione 

di lavoro temporaneo ex art. 31, Co, 2, D.lgs. 81/2025 per un lavoratore addetto alle pulizie, 

a tempo determinato e parziale - n. 24 ore settimanali- inquadramento B1 del CCNL Funzioni 

Locali;  

2. di imputare la somma complessiva nel periodo suddetto al conto 302.06.001; 

3. di autorizzare i competenti Uffici a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in proposito;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

                Il Direttore f.f.  



 

4/4 

Determinazione Dirigenziale  n. 78./2024 

             Francesca Pitucco 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

23/07/2024                  

                  Il Direttore f.f. 

                                    Francesca Pitucco     

                           

     


		2024-07-29T14:51:34+0000
	FRANCESCA PITUCCO


		2024-07-29T14:52:11+0000
	FRANCESCA PITUCCO




